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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Впродовж століть розвиток української музики визначається

постійним поступом і містким наповненням кожного з пройдених етапів,

але, мабуть, найзнаковішими є ті моменти, які відображають зустрічі

різних епох. В цей період загострюється відчуття тяглості і спорідненості

розрізнених у часі й просторі мистецьких струменів, суголосними стають

давні інтонаційні пласти та образи. На таких перехрестях найвиразніше

виділяються найбільш довершені фрагменти національної музичної

культури, що по-новому розкриваються у творчому осмисленні сучасних

українських композиторів.

Так, знаковим явищем національної культури є сакральна монодія —

давня літургійна практика одноголосого церковного співу, що презентує

найдавніший пласт музичного мистецтва і, водночас, відображає головні

ідеї християнської віри. В ній також зосереджено досконалі якості греко-

візантійського півчого обряду, що поруч із усім комплексом таких

структурних елементів, як писемність, іконопис, архітектура і т.д.,

спричинилися до своєрідної культурної революції в Русі-Україні. Відтоді

особливо виразно зазвучав пласт монодійних піснеспівів, що у своїх

поетичних текстах катехизували населення, закріплювали високу

поетичну образність та нове музичне мислення. Важливим для

сьогодення є той факт, що цей надзвичайно об’ємний скарб дійшов до нас

крізь століття у достовірному прочитанні, оскільки у другій половині XVI

ст. в Україні було створено національний тип п’ятилінійного нотопису, а

на цій основі й новаторський літургійний нотований збірник —

Ірмологіон. До цієї півчої книги ввійшов найбільш уживаний та

мелодично яскравий репертуар, що становив осердя богослужінь

Української Церкви протягом повного літургійного року. Точне

прочитання нотованих текстів забезпечило не лише швидке оволодіння

півчим монодійним матеріалом, але й зберегло його для нащадків. В

майбутньому це дозволило сучасним українським композиторам

доторкнутися до минулого, вивільнити внутрішнє зерно сакральних

піснеспівів і по-новому втілити його у багатоголосому спектрі модерного

звучання, відтак створити певний часовий континіум-перехрестя бароко

та ХХ століття.

Головним є те, що завдяки творчим композиціям українських мистців,

давній сакральний музичний мелос набув не лише нової барви, але й

розкрив свій внутрішній потенціал, що увиразнило його актуальність на

сучасному етапі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано на кафедрі музичної медієвістики та

україністики Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка

у відповідності з планом науково-дослідницької роботи кафедри та ВНЗ

№ 4 "Розвиток церковної музики від найдавніших часів до середини

ХХ ст.: сакральна музика Сходу і Заходу до Бароко, Галицька музика ХІХ

– поч. ХХ ст.", а також у науковій співпраці з Інститутом літургійних

наук Львівського католицького університету. Тема дисертації

затверджена на засіданні Вченої Ради Львівської національної музичної

академії імені М. В. Лисенка, протокол засідання № 4 від 19 січня 2012 р.

Об’єкт дослідження – українська сакральна монодія XVI–XVII

століть у творчості українських композиторів.

Предмет дослідження – осмогласний цикл Богородичних догматів

Віктора Степурка, Три ірмологіони Івана Небесного і Страсні антифони

Олександра Козаренка.

Хронологічні межі дослідження охоплюють період ранньомодерної

доби від часу фіксації репертуару сакральної монодії до наших днів.

Мета дослідження – виявлення характерних стильових ознак

сакральної монодії, відображення та аналіз особливостей прочитання

інтонаційного монодійного мелосу у творчій майстерні сучасних

українських композиторів.

Поставлена мета передбачає виконання наступних завдань:

- осмислення богословсько-філософського та естетичного контексту

музичного мистецтва барокової доби;

- виявлення знакових мистецьких характеристик сакральної монодії в

контексті зустрічі з новою мистецькою парадигмою ХХ століття;

- окреслення жанрової системи сакральної монодії та її особливостей

музичного характеру;

- дослідження засад розвитку композиторського поступу в ділянці

української духовної творчості і місця у цьому процесі монодійних

піснеспівів;

- аналіз творчого методу українських композиторів на прикладі

прочитання вибраних піснеспівів сакральної монодії.

Методологічну основу дослідження становлять: аналітичний метод,

використаний в опрацюванні та осмисленні наукової літератури;

історичний – при вивченні соціокультурних компонентів художнього

феномену сакральної монодії; філософсько-естетичний – при розгляді

філософських концепцій та естетичних засад сакрального мистецтва;

біографічний – для дослідження творчих досягнень окремих персоналій;

музично-теоретичний –застосований для аналізу музичних творів.

Поряд з цим у дисертаційній роботі використано методи індукції та

дедукції, аналізу і синтезу, обґрунтування й порівняння. Такий підхід

дозволяє дослідити засадничі риси творчого композиторського методу в

процесі праці з репертуаром сакральної монодії.

Теоретичну та джерелознавчу базу дослідження склали:

- праці з філософїї та естетики, культурно-історичного спрямування

(Ф. Шеллінг, Г. Гегель, К. Юнг, Г. Гайдеґер, Ф. Ніцше, У. Еко, Жак ле

Гофф, Е. Фубіні, В. Бичков, О. Лосєв, К. Закс, Й. Гейзінга та ін.);

- роботи з джерелознавчих досліджень в ділянці візантинології зару-

біжних (Ж.-Б. Пітра, К. Крумбахер, К. Флорос, В. Кріст, О. Странк,

К. Тільярд, Е. Веллес, Е. Фольєрі, Кр. Ганнік, Т. Георгіадес) та українсь-

ких науковців (М. Залєський, о. П. Крип’якевич, В. Бирчак та ін.);

- дослідження шляхів адаптації церковного співу в Києворуську добу (В.

Металлов, І. Вознесенський, В. Одоєвський, С. Смоленський, А.

Преображенський, Д. Разумовський, П. Бажанський, М. Грінченко, Б.

Кудрик, І. Ґарднер, П. Маценко, М. Успенський, М. Велімірович, М.

Антонович, Ю. Ясіновський);

- праці з проблем історії та аналізу сакральної монодії (Б. Кудрик,

Л. Корній, М. Антонович, М. Бражников, С. Скребков, Н. Герасимова-

Персидська, О. Цалай-Якименко, Н. Єфімова, Н. Серьогіна, Т. Владишев-

ська, Ю. Ясіновський, Г. Алексєєва, О. Шевчук, І. Задорожний, Ю. Медве-

дик;

- праці з проблематики сучасної духовної музики (О. Козаренко, С. Шип,

Л. Кияновська, О. Клокун, О. Мануляк).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше:

- проаналізовано та осмислено знакові мистецькі явища в українській

культурі, зокрема, сакральну монодію та її внутрішньо-стилістичні харак-

теристики;

- в контексті філософських та естетичних студій досліджено особливості

кожного історичного періоду, з особливою акцентуацією на

характеристиці «зустрічі» парадигм (за Н.Герасимовою-Персидською)

середньовіччя та Нового часу.

- зібрано інформацію про найдавніший авторський досвід у процесі

творення літургійних піснеспівів, а також хронологічно вибудовано ряд

постатей українських композиторів, які творили у царині духовної

музики до початку ХХ століття;

− заакцентовано на поміжчасовому зв’язку «музичних інтонацій»

барокової та модерної доби, що існують між музично-поетичним світом

середньовіччя та сучасністю;

− виявлено засадничі риси композиторського мислення в контексті

відображення інтонаційного фонду сакральної монодії.

Науково-практичне значення дослідження передбачає викорис-

тання матеріалів дослідження у розробці навчальних планів, програм та

рекомендацій з питань історії і теорії церковної музики, в тому й сучасної

української. Окремо зміст дисертації можна адаптувати до загальних

курсів історії культури, історії мистецтва, композиції. Таке різностороннє

дослідження музичних зв’язків у контексті зустрічі давніх культур із

сучасною українською композиторською творчістю сприятиме кращому

розумінню української сакральної монодії з точки зору її питомої

природи, а також увиразнить її вагоме значення у сучасному звуковому

форматі.

Особистий внесок здобувача: вперше визначено засади творчого

композиторського стилю в контексті авторської адаптації монодійного

півчого репертуару. Усі наукові положення та висновки належать

дисертантці. Наукові публікації за темою дисертації є одноосібними.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення і

висновки дисертації відображені у ряді статей, опублікованих у фахових

українських та зарубіжних виданнях, тезах доповідей, а також викладені

на наступних наукових конференціях: Всеукраїнська акція «Мистецтво

молодих» (Львів, квітень 2009), Молодіжна секція Музикознавчої комісії

НТШ (Львів, травень 2009, травень 2010), «Медієвістичний простір в

історії музики» (Львів, 2010), «Молоде музикознавство» (Львів, грудень

2008, грудень 2009, грудень 2012, грудень 2013), «Антоновичеві читання»

(Львів, березень 2010, березень 2012), ІX Міжнародна наукова кон-

ференція «Візантійсько-слов’янська гимнографія та церковна монодія»

(Львів, жовтень 2015), Всеукраїнська науково-практична конференція

молодих науковців «Музикознавчі студії» (Львів, лютий 2016).

Публікації. Основні положення та висновки дисертації викладено у 7

наукових статтях, зокрема 6 із них у фахових виданнях, затверджених

ДАК МОН України, одна стаття опублікована у зарубіжному фаховому

виданні.

Обсяг і структура дисертації. Робота складається зі вступу, 3 розді-

лів, загальних висновків, списку використаних джерел (191 позиція) та

додатків. Загальний обсяг дисертації – 266 сторінок, основного тексту –

161 сторінка.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У Вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, її зв’язок з

науковими програмами, планами, темами, визначено об’єкт і предмет

дослідження, сформульовано мету і завдання роботи, охарактеризовано

теоретичну основу й методи дослідження, розкрито наукову новизну,

практичне значення і форми апробації отриманих результатів.

Розділ 1. Півче сакральне мистецтво в історико-культурному роз-

витку присвячений розкриттю шляхів поступу сакрального мистецтва

впродовж тисячолітньої історії розвитку із зосередженням довкола знако-

вих характеристик різних його етапів. Висвітлюються особливості

богословського наповнення, жанрової архітектоніки та естетичного

відображення півчого літургійного пласту на перехресті різних часових

зрізів.

У підрозділі 1.1. Богословський та естетичний контекст сакральної

монодії на перехресті історичних епох розглядаються особливості

розвитку духовної культури людства, оскільки самe впродовж різних

історичних епох формувалися характерні сторони мистецького і

наукового світогляду, інтелектуальні та духовні запити. І в цьому колі

множинності ідей вирізнялося сакральне мистецтво як міцна основа

духовного життя і розвитку людського соціуму. Тож і надалі в царині

духовного мистецтва спостерігатиметься постійне звертання до

минувшини, до основ, що спонукатиме періодично ставити питання спів-

відношень традицій і новаторства. Зокрема, така проблема «зустрічі епох»

детально розглядалася відомим українським науковцем Ніною

Герасимовою-Персидською, яка вважає, що «наближення рубежу

тисячоліть загострює відчуття історичної перспективи – як у майбутнє,

так і в минуле. Створюється враження, що культура розвиваючись

перебуває на відносно рівному рівні, але з новим вигином»
1
.

Таке припущення було докладно розглянуто дослідницею на прикладі

рубіжного XVII ст., коли в Україні на зміну середньовічній парадигмі

прийшла ранньомодерна доба. Проте, зацікавлення середньовічним сак-

ральним мистецтвом не згасало впродовж століть і, незважаючи на по-

дальші суттєві стильові зміни, монодійний музичний матеріал залишався

в полі зору українських композиторів. І тільки врахування естетичних за-

сад минувшини дозволить виявити і зрозуміти головні принципи творчої

1 Герасимова-Персидская Н. Русская музыка XVII в. – встреча двух эпох. – Москва:

Музыка, 1994. – с. 6.

лабораторії сучасних духовних композицій, в основі яких лежить

інтонаційний пласт сакральної монодії.

Впродовж століть церковна музика була єдиним середовищем, в

якому формувалися стереотипи музичного професіоналізму,

кристалізувалася жанрова система, визрівав інтонаційний фонд, що

тривалий час становив засадничу основу для різних творчих шкіл.

Поступово у сакральному співі накопичився об’ємний поспівковий фонд,

що існував поза конкретними піснеспівами і не передбачав надмірного

«композиторського» втручання, так як засади творчості полягали, на-

самперед, у комбінаториці вже існуючого півчого матеріалу. Поспівкова

техніка у методологічному сенсі була не автоматичним повторенням, а

подобизною, згідно богословського бачення в кожній людині подоби

Бога. Тож сучасні українські композитори потребують ознайомлення з

особливим досвідом минувшини, оскільки в контексті сучасного бачення


[…]


парадигмою ХХ ст.

Духовне мистецьке середовище християнського обряду започаткувало

розвиток авторської творчості. Імена творців давнього мелосу закарбо-

вувалися на сторінках літургійних книг, і ця традиція продовжила своє

існування в Україні. Особливого звучання набуває авторська творчість в

барокову добу. І хоча більшість композиторів залишаються анонімними,

спостерігається активний поступ у розбудові жанрів національної духов-

ної музики. Відтоді з’являється ряд імен українських композиторів, чий

доробок з кожним десятиліттям поступово зростає, і в цьому вбачаємо

посилення європейських мистецьких впливів. В Україні впроваджується

багатоголосся, розвиваються нові жанри, проте духовна тематика

залишається пріоритетною для композиторів різних епох, в тому й ХХ ст.

Християнський обряд створив багатий комплекс літургійних форм, у

структурі яких вирізняється складна жанрова система із єрархічними рів-

нями піснеспівів. Відповідно до місця у богослуженні виокремились групи

найбільш знакових піснеспівів, які відображали кульмінаційні події цер-

ковного року. В цьому контексті представлені у дисертаційному дослі-

дженні твори В. Степурка, І. Небесного та О. Козаренка відображають

відповідні богословські акценти – богородичні-догматики є найвизнач-

нішим марійним осмогласним циклом, теми «Трьох ірмологіонів»

втілюють символіку смерті на прикладі монашого постригу, чуда успіння

Богородиці, а трагізм зняття з хреста і поховання Никодимом Спасителя

та страсні-антифони розкривають велич і драматизм смерті Христа на

Голгофі, водночас, як предвіщення воскресіння. Тож переконуємось, що

українські композитори обирають особливо виразні у своїй знаковості

події християнського віровчення, і це дозволило максимально підкреслити

глибокий зміст і внутрішню емоційність сакральної монодії.

Аналіз творчого методу українських композиторів на прикладі прочи-

тання вибраних монодійних піснеспівів В. Степурком, І. Небесним і О. Ко-

заренком демонструє довершену рівновагу поміж сучасними засобами

музичного вираження і автентичними засадами сакральної монодії. Одне

із головних завдань дослідження полягало у максимальному збереженні

автентичної мелодики і пов’язаної з поетичним текстом відповідної

квантитативної метрики. Задля цього композитори віднайшли відповідні

засоби: часті зміни розміру та тональностей (що змінює метричні та

ладові співвідношення в мелодиці), дотримання несиметричності метрики

(що дозволило зберегти поетичний склад) тощо. Завдяки повторності

мігруючих поспівок збереглися інтонаційні зв’язки в межах циклічних

творів, зокрема, в межах осмогласної структури богородичних-

догматиків.

Важливим драматургічним моментом мелодичного розвитку є зістав-

лення давніх та новаторських засобів на рівні внутрішньої форми пісне-

співів. Так демонструється синтез традиційних і нетрадиційних стиліс-

тичних ознак, об’єднаних літургійним текстом (наприклад, використання

антифонної форми співу поруч з елементами поліфонії).

Найбільшою новацією композиторського методу є також

інстументальний супровід, який несе певне драматургічне навантаження.

Інструменти часто дублюють чи продовжують вокальні партії, або ж

контрастують з ними; готують моменти відхилень і модуляцій, водночас

вони є чудовим звукописним тлом, що ілюструє поетичну образність.

Саме так піснеспіви виповнюються колористичним багатством,

увиразненим яскравою палітрою тембральних відтінків.

Докладний аналіз композицій В. Степурка, І. Небесного та О. Коза-

ренка переконує, що сучасний авторський метод (із врахуванням стиліс-

тичних засад монодії) творить високомистецькі й актуальні для

сьогодення мистецькі духовні твори. Опираючись на глибоко сакральний

матеріал, композитори зуміли розкрити мелодичний потенціал

монодійних піснеспівів поруч із богословією поетичного слова.

Переконуємось, що такий «прохід крізь час» розкриває нові горизонти

перед майбутнім української музичної культури.
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нальна музична академія ім. М. В. Лисенка, Міністерство культури Укра-

їни. — Львів, 2016.

Християнський обряд, а водночас і монодія займали особливе місце в

українському суспільстві вже від Київської доби і надалі сприяли

духовному зросту нації. В цьому особливо переконує Барокова доба, яка

вирізняється загальним піднесенням і потужним духовним струменем,

який проявився в усіх мистецьких сферах. В цей період сакральна

монодія набула досконалих форм, єрархічної жанрової диференціації та

максимального поширення по всіх українських етнічних землях.

У ХХ ст. зустрічаємо особливе зацікавлення духовною тематикою, що

проявилося у великій кількості творів українських композиторів. В цьому

розмаїтті жанрів виокремлюються композиції, які загострюють відчуття

тяглості з українською минувшиною завдяки пов’язаності з сакральним

монодійним мелосом.

У нашому дисертаційному дослідженні аналізуємо осмогласний цикл

Богородичних догматів Віктора Степурка, Три ірмологіони Івана Небес-

ного і Страсні-антифони Олександра Козаренка. У цих творах досягається

довершена рівновага між сучасними засобами вираження і автентичними

інтонаціями сакральної монодії. Знайдено відповідні засоби мелодичного

вираження: часті зміни розміру та тональностей, що відповідно змінює

метро-ритмічні співвідношення і узгоджується з текстом; ладова

мінливість, яскрава палітра інструментальних фарб, контрасність хорових

партій тощо. В такий спосіб розкривається мелодичний потенціал

сакральних піснеспівів і підкреслюються богословські глибини поетич-

ного слова. Такий творчий метод розкриває нові горизонти перед майбут-

нім української музичної культури.

Ключові слова: сакральна монодія, ірмологіон, піснеспіви, літургій-

ний спів, догматики, страсні-антифони, українські композитори.

ANNOTATION

Tkachenko A. I. Ukrainian sacred monody in modern practice of

composers. – Manuscript.

Thesis for Candidate degree in Arts. Specialization 17.00.03 – Musical art. –

M. Lysenko Lviv National Music Academy. Ministry of Culture of Ukraine.

Lviv, 2016.

The dissertation is dedicated to the investigation of modern Ukrainian art

of composers in the context of introduction of sacral monophony into authorial

creative laboratory of intonation fund of ancient liturgical music.

Christian ceremony, and at the same time monody, has played an important

part in Ukrainian society since the times of Kievan Rus’ and further moved in

the direction of religious development. The Baroque Age, which is notable for

common excitement and powerful spiritual flow, manifested in all spheres,

persuades us especially. Exactly in this period the sacred monody acquired the

perfect forms, hierarchic genre differentiation and maximum expansion in all

Ukrainian ethnic territories. It became possible due to creation of music

scorning recording and appropriate formation of Heirmologion’s innovational

liturgical collection, which comprised selected chorister repertoire in accurate

reading. The authors creation has been developing since that time.

In further advancement of national music art we observe gradual differen-

tiation: the sacred monody conserves medieval style standards while polyphonic

genres develop in keeping up with West European influences. But in the later

half of 20
th
there was an interest for ecclesiastical subjects which was mani-

fested in a number of works. The compositions are distinguished in the diver-

sity of genres which emphasize the sense of continuity with Ukrainian past and

returning to origin, to selected genres of monody hymns, which melodies

changes marginally in author’s reading, but in addition to that use different

variants of modern harmonic forms.

In our dissertation we paid special attention to those moments on the

example of okthoecho’s cycle of Theotokos-dogmats of Viktor Stepurko,

Irmologions of Ivan Nebesnyi and Passion antiphons (The oratorio of «Passion

of Lord our Jesus Christ, appealed to this theme») of Oleksandr Kozarenko.

Kozarenko uses initial texts and melodics of original monody chants of fifteen

passionate antiphons which belong to one of the oldest Ukrainian irmologions –

Lviv irmologion of the end of the XVI century. It is exclusive feature of the

score.

Interpretation of sacred monody genres by Viktor Stepurko, Ivan Nebesnyi

and Oleksandr Kozarenko on the example of testifies to the deep understanding

of essence of these works, and also by the expressive certificate of their

actuality. Appealing to such difficult and deep sacred material, composers

managed to underline its melodious riches and to underline the theological

depths of poetic word.

It is achieved a perfect balance of modern means of expression and authentic

intonations of sacred monody in the works of these composers. The means of

melodic expression are found: the frequent changes of measures and tonality,

which correspondingly changes rhythm and meter relation and coordinated

with text, modal changeability, brilliant palette of instrumental paints, contrast

of choral parties, etc. In this way the melodic potential of sacral hymns reveals

and theological depths of poetic word are underlined. We can make sure that

such passage through the time opens new horizons in front of the future of

Ukrainian music culture.

Key words: sacred monody, Heirmologion, chants, liturgical singing,

dogmatiks, passion antiphons, Ukrainian composers.
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