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Українська сакральна монодія впродовж свого тривалого розвитку крізь

століття стала дуже важливим надбанням національної професійної музичної

культури, фактично формувала її на тривалому шляху еволюції, особливо

впродовж XVI – XVIII ст. Вершинним її здобутком став збірник церковних

піснеспівів під назвою «Ірмологіон». Відзначає те й пошукувач, зазначаючи при

тому, що завдяки цьому унікальному нотолінійному збірнику постає сьогодні

можливість точного прочитання текстів, зокрема так необхідного нинішнім

композиторам, котрі в добу Незалежності України раз-по-раз звертають до

давніх пластів літургійної культури богослужінь Української Церкви східного

обряду, як православного, так і греко-католицького. Відтак, п. Аліна Ткаченко

справедливо наголошує: «Головним є те, що завдяки творчим композиціям

українських мистців, давній сакральний музичний мелос набув не лише нової

барви, але й розкрив свій внутрішній потенціал, що увиразнило його

актуальність на сучасному етапі» (Автореф., с. 1).

Хоча хронологічні межі дисертації дуже великі, бо охоплюють період від

ранньомодерної доби до сучасності, все-таки, основну увагу приділено

творчості сучасних композиторів (Віктор Степурко, Іван Небесний, Олександр

Козаренко), їх вибраним композиціям у царині духовної музики. Зроблено це у

третьому розділі, про що мова піде далі.

Насамперед зазначу, що виклад дисертаційного тексту вдало

структуровано та збалансовано. Дослідниця системно підходить до розгляду

матеріалу від аналізу «півчого сакрального мистецтва в історико-культурному

розвитку», «місця духовної музики в творчості українських композиторів» до

висвітлення духовних творів В. Степурка, І. Небесного та Ол. Козаренка.

Зрозуміло, що для такого широкого наукового вивчення предмету

дослідження необхідно було опрацювати чималий огром наукових праць, що й

зроблено (191 бібліографічна позиція). Відзначу, що використано праці як суто

музикознавчі, так і широкого інтердисциплінарного спектру дослідників різних

періодів, у т. ч. і нещодавно опубліковані. Втім, можливо, опрацьовано дещо

замало музикознавчої та інтердисциплінарної наукової літератури іноземними

мовами (загалом 8 позицій, не рахуючи російських авторів). Приміром, варто

було б дещо більше почерпнути на методологічному рівні й з праць

західноєвропейських вчених, які вивчають творчість композиторів ХХ –

поч. ХХІ ст. у царині сакральної музики. Як видається, такі праці дозволили б

виразніше підійти до трактування, наприклад, аналізованої «Православної

меси» В. Степурка. У цьому сенсі не зайвим було б ширше використати у

дисертації праці Аделіни Єфіменко, котрі б дозволили виразніше

ретроспективно проаналізувати європейський контекст сучасної

композиторської творчості українських авторів, а також ці праці стали б

«бібліографічним ключем» до новітньої музикознавчої думки на Заході.

Перший розділ дисертації п. А. Ткаченко («Півче сакральне мистецтво в

історико-культурному розвитку») стосується богословського та естетичного

контекстів на перехресті історичних епох, відтак жанрової системи

християнського богослужіння Східної Церкви. Відрадно, що дослідниця зі

знанням справи зробила ретроспективний огляд найважливіших праць Ігоря

Шевченка, Ніни Герасимової-Персидської, Івана Гарднера, Сергія Авєрінцева,

Євгєнія Герцмана, Наталії Сєрйоґіної, Бориса Асаф’єва, Юрія Ясіновського,

Олександри Цалай-Якименко, Мирослава Антоновича, Ольги Шуміліної та ін.,

в яких розглянуто питання широкого інтердисциплінарного спектру

формування східнослов’янської церковно-музичної культури від найдавніших

часів, її рецепції/адаптації у давньоруській півчій культурі княжої доби, і аж до

так званої «золотої доби» української музики.

В одному із висновків цього розділу п. А. Ткаченко, покликаючись на

проф. Ю. Ясіновського, зокрема, наголошує: «В Україні ранньомодерної доби

музично-стильове оновлення відбувалося у взаємодії двох протилежних

тенденцій. З одного боку, відчутною була рішуча переорієнтація на

західноєвропейські здобутки Ренесансу і Бароко, а з іншого — намагання

зберегти традиційні зв’язки з візантійським культурним ареалом. На цій основі

формується яскраве мистецьке середовище, в якому тісно переплітається

співпраця митців-професіоналів, народних майстрів і митців-чужинців. У

результаті тісної взаємодії цих тенденцій і напрямків твориться національний

стиль української гимнографії» (с. 23). Якщо абстрагуватись від цього висновку

та ампліфікувати його методологічну модель на наше сьогодення, то виразно

побачимо таку ж творчу умовну співпрацю поміж сучасними українськими

композиторами та їх західноєвропейськими колегами у галузі духовної музики

межі ХХ – ХХІ ст., що й доводить дослідниця у Розділі ІІІ на прикладі творів

В. Степурка, І. Небесного та Ол. Козаренка.

У цьому ж розділі дисертації, детально ретроспективно-описово ведучи

мову про жанрову систему християнського богослужіння, дослідниця зауважує,

що «кожен композитор демонструє власне бачення традиції, проте необхідною

передумовою таких кроків, мабуть, є попереднє вивчення історії формування

літургійних жанрів, що дозволить глибше відчути і зрозуміти їх сутність, а

звідси й випрацювати максимально відповідні способи інтерпретації» (с. 30).

Безперечно це цілком слушно, як і те, що так історично склалося у нашій

композиторській практиці, що композитори здебільшого звертаються у свої

творах до таких частин Літургії (на цьому теж наголошує А. Ткаченко), як

Херувимська, Вірую, єктенії, Блажен муж, богородичні догматики та «Нині

отпущаєши» Вечірні, постові напіви «Возбранной воєводі», «О Тебі радується»,

страсний цикл, воскресний піснеспів «Да воскреснет Бог», а також стихири,

кондаки, Акафіст та ін. (с. 32).

Дуже добре, що п. А. Ткаченко у дисертації звертає увагу й на

використання музичного інструментарію у християнському обряді. Вона пише:

«Зауважмо, що сучасні композитори часто використовують інструментарій у

своїх композиціях, ймовірно, керуючись часто цитованими словами апостола

Павла «славмо Господа у тимпанах і гуслах» (с. 39-40). Втім, зазначу, що про

це мовиться й у відомому псалмі Давидовому. На жаль, окрім покликання на

ап. Павла, дослідниця не вдається до роздумів, яка ж мотивація використання

музичного інструментарію у духовних творах багатьох композиторів, як

зберігається ними тяглість східнохристиянської церковно-музичної культури

українців. Одним із шляхів отримання відповіді на поставлене питання може

використання методу інтерв’ювання композиторів, аналіз їх музикознавчих

праць тощо. Щодо творчості Ол. Козаренка, то такий підхід цілком можливий.

Це важливо, позаяк ведемо ж бо мову про інтерпретацію двотисячолітньої

східнохристиянської традиції, спадковість, хоча й розуміємо відкритість

сучасної композиторської думки до нових мистецьких віянь, конфесійну

толерантність, завдяки якій фактично еклектично поєднуються богослужбові

співочі практики східного та західного християнства. Тому немає нічого дивно

у сучасній композиторській духовній творчості, яка дослуховується до нової

хвилі секуляризації музичного та суспільного мислення, загальноєвропейських

демократичних цінностей etc.

У контексті щойно сказаного, викликає зацікавлення спостереження

дослідниці щодо диференціації духовного музичного мистецтва. А. Ткаченко

намагається його означити, спираючись на музикознавчі тлумачення Ольги

Крокун, Олександра Козаренка та Остапа Мануляка. У кожного з них свій

погляд, що загалом відображає стан сучасної української музикознавчої думки

стосовно цього питання. Як видається найбільш прийнятною є диференціація

О. Клокун: сакральна музика, храмова паралітургійна (спів духовних пісень та

кантів під час/після особливо святкових літургій), позахрамове паралітургійне

музикування, духовно-концертна творчість, світська музика на релігійну

тематику, світська музика. Здається враховано все. З іншого погляду можна

трактувати весь цей творчий процес у площині «духовна музика» – «сакральна

музика» (О. Мануляк) згідно функційного призначення кожного конкретного

твору. Водночас дещо складніший термінологічний дискурс вибудовує

Ол. Козаренко: духовна музика – релігійна музика – церковна музика (с. 77–80).

Все це свідчить про недосконалість, дискусійність сучасного українського

термінологічного апарату. Не дає оцінки йому й А. Ткаченко, а лиш констатує

факт. Це впливає й на сучасний емансипований композиторський процес,

незважаючи на те, що в його основі є християнська багатовікова музична

традиція та Слово Боже.

Далі у дисертації зроблено короткий огляд найбільш цікавих духовних

творів сучасних українських композиторів (Л. Грабовського, Л. Дичко, Г.

Гаврилець, В. Рунчака, Є. Станковича, І. Щербакова, В. Камінського, Б. Фроляк

та ін.), написаних за останні десятиліття. Маємо тут спробу дослідниці

виокремити «у загальному списку духовних творів […] два провідні напрямки у

сфері духовної української музики. Перший, пише А. Ткаченко, представлений

канонічними композиціями, другий – творами неканонічниих жанрів» (с. 81-

82). Думається, що з огляду на стан сучасної музикознавчої думки про новітню

духовну музичну творчість поділ цілком коректний та прийнятний для

подальших наукових студій: з погляду майбутнього буде більш зрозумілим

щодо питань термінологічної диференціації. Врешті, попри все, це питання

вторинне, головне творчість, її еволюція.

Завершальний третій розділ — це частина дисертації, в якій і знаходимо

чимало наукової новизни, системний підхід до аналізу творів В. Степурка,

І. Небесного та Ол. Козаренка. Звертає на себе преамбула до цього розділу, в

якій дисертантка спробувала подати своє розуміння музики церковної і

нецерковної. З цього приводу вона зазначає: «Якщо онтологічна модель

церковної музики орієнтована на догматичне богослов’я, то нецерковна музика,

маючи за мету ті ж об’єкти, теми, водночас залишає за собою право на відносно

вільнішу художню інтерпретацію, насамперед, пов’язану з індивідуально-

авторським світосприйняттям. Якими ж є саме такі характеристики світських

творів на теологічні «сюжети» — показує конкретний музичний матеріал.

Таким чином, важливим аспектом стильового підходу є дослідження первинної

моделі, а також принцип авторського «конструювання» (с. 89). Отже, йдеться

про дуалізм: «стильовий підхід» та «авторське конструювання». Власне з цих

засад й розглядає у цьому розділ п. А. Ткаченко твори щойно названих

композиторів. І треба сказати, що загалом все зроблено на належному

музикознавчому фаховому рівні, системно, достатньо конкретизовано та

висновково-переконливо. Щоправда, трактуючи назву твору В. Степурка

«Українська православна меса: Богородичні догмати XVII ст. світлої пам'яті

Димитрія Ростовського, для солістів, мішаного хору, органу та симфонічного

оркестру», дослідниця доволі обтічно висловлює свої припущення. Вона пише:

«У назві одразу звертається увага на певний термінологічний дисбаланс —

«православна меса», проте, зважаючи на використання оркестру з органом, що

є характерним для Західного богослужіння, автор у такий спосіб зазначив на

поєднанні двох виконавських літургійних традицій» (с. 90). Що ж, це право

Автора, визначного українського композитора сучасності. Але таким

поясненням дискусійність назви твору не знімається. Можу також подати

власне трактування. Святитель митрополит Димитрій Ростовський (Данило

Туптало), визначний діяч Київської Церкви, відтак короткочасно російського

православ’я, був насамперед надзвичайно поважним теологом свого часу. А за

його прозахідні, католицькі «єресі», висловлені у теологічних фундаментальних

працях не раз зазнавав нападок від діячів московського православ’я. Переклади

з польської та латинської мов духовних кантів на церковнослов’янську мову

української редакції, зроблені Дм. Тупталом (Ростовським), несли в собі

поєднання як визначальних постулатів, прийнятних у Київській православній

церкві, так і у римо-католицьких теологічних трактатах. Це був Мислитель

рівня європейської християнської теологічної думки. Мабуть, оце поєднання

двох світоглядних засад у писаннях св. Димитрія Ростовського й дозволило В.

Степурку вдатися до визначення «православна меса». Однак, важливо, що

думає сам композитор В. Степурко. Коли б було задіяно при написанні

дисертації метод інтерв’ювання, то, мабуть, можна було б розставити всі

крапки над «і».

А. Ткаченко, відзначаючи досконалість жанру богородичних догматів в

українському сакральному мистецтві, акцентує увагу на тому, що В. Степурко

зберіг оригінальність мелодики, але при цьому вдало скористався оркестровим

супроводом та багатоголосою фактурою твору «для відображення авторського

прочитання піснеспівів», хоча «домінантою твору залишився автентичний

мелодичний текст» (с. 91 - 92). Тим самим він виявив повагу у своїй

монументальній вокально-інструментальній композиції до «геніальності» цих

мелодій (таку характеристику дав Ол. Кошиць у листі до Павла Маценка), про

що зазначає дослідниця (с. 92).

Загалом п. А. Ткаченко, послідовно аналізуючи цей складний твір, що

створений на мелодиці восьми богородичних догматів, приходить до висновку,

що композитор використовує оригінальний ірмолойний матеріал, «а не

перекладений та спрощений сучасний варіант цього жанру» (с. 111). Водночас,

на її думку, композитор «при цьому вільно поводиться з текстом, зміни якого

викликані баченням загальної форми […], внутрішня форма жанру також

демонструє синтез традиційних і нетрадиційних стилістичних ознак […], а

використання інструментального супроводу та інструментальних епізодів має

чітко окреслене завдання і суттєво наповнює твори колористичним і звуковим

багатством, скріплюючи піснеспіви в єдиний організм» (с. 111, 114).

У такому ж аналітичному музикознавчому ключі п. А. Ткаченко аналізує й

твори сучасного київського митця І. Небесного («Об’ятія отча» (стихира на

постриг монахів), «Апостоли от конец земли» (світилен празника Успення

пресвятої Богородиці), «Тебе одіющагося світом яко ризою» (стихира у Велику

п’ятницю) та відомого львівського митця Ол. Козаренка (ораторія «Страсні

Господа нашого Ісуса Христа: 10 антифонів напіву острозького для читця,

солістів, хору, органу та симфонічного оркестру»).

Щодо останнього з перелічених творів, якому з часу написання

виповнюється вже 20 років, то А. Ткаченко робить уточнення: «атрибуція

мелодики страстей як острозького напіву є неточністю автора, оскільки

мелодика антифонів не пов’язана з Острогом буквально і швидше відповідає

атрибуції напіву руського, що означає широкий ареал виконання циклу в

Україні» (с. 134). Таке опонування маститому композитору свідчить, що

дисертантка дуже добре обізнана на джерельному рівні з текстами української

сакральної монодії XVI – XVIII ст., а уточнення збагачує наші знання про цей

унікальний пласт нашої давньої культури та її рецепції у творчості відомих

сучасних композиторів, якими є В. Степурко, І. Небесний та Ол. Козаренко.

Підсумовуючи, зауважу, що дослідження Аліни Іванівни Ткаченко

«Українська сакральна монодія в сучасній композиторській творчості»,

представлена на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства